

**Reconstructia cladirii gradinita
de copii r-ul Criuleni, s.
Dubasarii Vechi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-10
Comunicatii telefonice (084/2021-SI)**

Valoarea de deviz 108 694 lei

Intocmit in prețuri curente 21.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-10:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	276,939	84,97	23 531,51
Total manopera						23 532

Materiale:

1.	0001-00225a97a	Centrala detectie incendiu conventionala 8 linii UNIPOS FS4000/8	buc	1,00	8 516,83	8 516,83
2.	0001-00225a97aA	Modul de extensie 8 zone Unipos FS5201	buc	1,00	1 122,10	1 122,10
3.	0001-00225a97aB	Detector conventional optic de fum UNIPOS FD8030 cu soclu detectori conventionali UNIPOS DB8000	buc	40,00	202,10	8 084,00
4.	0001-00225a97aC	Detector conventional de gradient temperatura UNIPOS FD8020 cu soclu detectori conventionali UNIPOS DB8000	buc	4,00	202,10	808,40
5.	0001-00225a97aD	Buton conventional de incendiu UNIPOS FD3050	buc	6,00	186,53	1 119,18
6.	0001-00225a97aN	Sirena incendiu UNIPOS SB112F - de exterior, conventionala, 118dB, flash, carcasa otel 1mm	buc	1,00	190,42	190,42
7.	0001-00225a97aN1	Emitaror radio	buc	1,00	2 234,45	2 234,45
8.	0001-00225a97aV	Sirena de incendiu de interior conventionala Unipos FD8204C cu soclu inclus	buc	4,00	190,42	761,68
9.	0001-00225aa	Teava PE p/u electromontaj d=20 mm	m.l.	495,00	5,40	2 673,00
10.	0001-00225aa1	Teava PE p/u electromontaj d=50 mm	m.l.	20,00	26,35	527,00
11.	0001-00225ab	Cablu ecranat de tip Cablu ПСВВнг-LTx 1x2x0.8 mmp	m.l.	390,00	10,90	4 251,00
12.	0001-00225abc	Cablu BBΓнг-FRLS-0.66 3x1.5 mmp	m.l.	125,00	12,35	1 543,75
13.	1010115	Suruburi cu cap semirodunt, lungime 50 mm	t	0,0002	49 000,00	9,80
14.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0005	0,01	0,00
15.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,02	0,01	0,00
16.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0108	37 350,00	403,38
17.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0008	34 200,00	27,36
18.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0024	0,01	0,00
19.	1011786	Lac de bitum "БГ-123"	t	0,0002	0,01	0,00
20.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,9454	33,58	166,07
21.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0274	0,01	0,00
22.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,2324	49,00	11,39
23.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	11,10	8,50	94,35

24.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	69,5956	0,01	0,70
25.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,204	85,00	17,34
26.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	69,5956	8,50	591,56
27.	1019852	Vopsea	kg	0,103	0,01	0,00
28.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	1,07	0,01	0,01
29.	5009030	Flanse	10 buc	5,15	0,01	0,05
30.	5009031	Scoabe	10 buc	34,505	52,00	1 794,26
31.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,5965	0,01	0,02
32.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	4,12	0,01	0,04
33.	5009061	Fisa de izolatie	buc	155,53	0,01	1,56
34.	5009070	Racordari	10 buc	9,27	0,01	0,09
35.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,2575	0,01	0,00
36.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,103	0,01	0,00
37.	5009603	Folie de arama	kg	0,0105	0,01	0,00
38.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,272	0,01	0,00
39.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,8395	115,00	96,54
Total materiale de constructii						35 046

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,6905	5,20	3,59
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	82,91	13,50	1 119,29
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,4634	53,90	833,48
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	6,93	15,50	107,42
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	25,35	42,72	1 082,95
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,6905	170,10	117,45
Total utilaje de constructii						3 264

Total	lei	90 579
TVA	20,00 %	18 116

Total deviz:

108 694

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	85,3000	84,97	7 247,94
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00306	49 000,00	196,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	85,00	346,80
	5009603	Folie de arama	kg	0,2100	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICϩILJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	115,00	35,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1600	5,20	0,83
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,6000	53,90	1 379,84
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1600	170,10	27,22
7	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare - Emitator radio	buc			2 578,90
						339,88
	1	Muncitor	h-om	4,0000	84,97	339,88
	0001-00225a97aN1	Emitator radio	buc	1,0000	2 234,45	2 234,45
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,01	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0010	0,01	0,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	8,50	2,55
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC40"	kg	0,0080	0,01	0,00
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1300	15,50	2,02
8	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 180,52
						2 022,29
	1	Muncitor	h-om	23,8000	84,97	2 022,29
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	37 350,00	78,47
	1011924	Electrozi ϩ42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	33,58	32,24
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,01	0,13
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	8,50	113,90
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	0,01	0,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	0,01	0,01
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	52,00	348,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,01	0,18
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,01	0,02
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	5,20	0,57
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	13,50	213,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	53,90	145,53
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	42,72	206,76
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	170,10	18,71
9	pret furnizor	Teava PE p/u electromontaj d=20 mm	m.l.			5,40
						0,00
	0001-00225aa	Teava PE p/u electromontaj d=20 mm	m.l.	1,0000	5,40	5,40
10	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			4 310,51
						2 922,97
	1	Muncitor	h-om	34,4000	84,97	2 922,97
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	37 350,00	74,70
	1011924	Electrozi ϩ42A, diametru 4 mm	kg	0,9600	33,58	32,24
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,01	0,13
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	8,50	113,90
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,4000	0,01	0,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	0,01	0,01
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	52,00	348,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,01	0,18
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	0,01	0,02
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	5,20	1,72
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,5000	13,50	317,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	53,90	145,53
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	42,72	297,33
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	170,10	56,13
11	pret furnizor	Teava PE p/u electromontaj d=50 mm	m.l.			26,35
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	0001-00225aa1	Teava PE p/u electromontaj d=50 mm	m.l.	1,0000	26,35	26,35
12	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			496,97 ----- 476,68
	1	Muncitor	h-om	5,6100	84,97	476,68
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	0,01	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,01	0,01
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,01	0,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	115,00	18,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	5,20	0,05
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	170,10	1,70
13	pret furnizor	Cablu ecranat de tip Cablu ПСВВнг-LTx 1x2x0.8 mmp	m.l.			10,90 ----- 0,00
	0001-00225ab	Cablu ecranat de tip Cablu ПСВВнг-LTx 1x2x0.8 mmp	m.l.	1,0000	10,90	10,90
14	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			594,74 ----- 572,70
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,70
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	0,01	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	0,01	0,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	0,01	0,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	0,01	0,01
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,01	0,12
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	115,00	18,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	5,20	0,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	170,10	3,40
15	pret furnizor	Cablu ВВГнг-FRLS-0.66 3x1.5 mmp	m.l.			12,35 ----- 0,00
	0001-00225abc	Cablu ВВГнг-FRLS-0.66 3x1.5 mmp	m.l.	1,0000	12,35	12,35
		2. Utilaj				
16	pret furnizor	Centrala detectie incendiu conventionala 8 linii UNIPOS FS4000/8	buc			8 516,83 ----- 0,00
	0001-00225a97a	Centrala detectie incendiu conventionala 8 linii UNIPOS FS4000/8	buc	1,0000	8 516,83	8 516,83
17	pret furnizor	Modul de extensie 8 zone Unipos FS5201	buc			1 122,10 ----- 0,00
	0001-00225a97aA	Modul de extensie 8 zone Unipos FS5201	buc	1,0000	1 122,10	1 122,10
18	pret furnizor	Detector conventional optic de fum UNIPOS FD8030 cu soclu detectori conventionali UNIPOS DB8000	buc			202,10 ----- 0,00
	0001-00225a97aB	Detector conventional optic de fum UNIPOS FD8030 cu soclu detectori conventionali UNIPOS DB8000	buc	1,0000	202,10	202,10
19	pret furnizor	Detector conventional de gradient temperatura UNIPOS FD8020 cu soclu detectori conventionali UNIPOS DB8000	buc			202,10 ----- 0,00
	0001-00225a97aC	Detector conventional de gradient temperatura UNIPOS FD8020 cu soclu detectori conventionali UNIPOS DB8000	buc	1,0000	202,10	202,10
20	pret furnizor	Buton conventional de incendiu UNIPOS	buc			186,53

1	2	3	4	5	6	7
		FD3050				0,00
	0001-00225a97aD	Buton conventional de incendiu UNIPOS FD3050	buc	1,0000	186,53	186,53
21	pret furnizor	Sirena de incendiu de interior conventionala Unipos FD8204C cu soclu inclus	buc			190,42
						0,00
	0001-00225a97aV	Sirena de incendiu de interior conventionala Unipos FD8204C cu soclu inclus	buc	1,0000	190,42	190,42
22	pret furnizor	Sirena incendiu UNIPOS SB112F - de exterior, conventionala, 118dB, flash, carcasa otel 1mm	buc			190,42
						0,00
	0001-00225a97aN	Sirena incendiu UNIPOS SB112F - de exterior, conventionala, 118dB, flash, carcasa otel 1mm	buc	1,0000	190,42	190,42

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia cladirii gradinita
de copii r-ul Criuleni, s.
Dubasarii Vechi**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-10
Comunicatii telefonice (084/2021-SI)

Valoarea de deviz 108 694 lei

Intocmit in prețuri curente 21.09.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Centrala detectie incendiu	buc	1,00	2 045,16 2 039,28	2 045,16 2 039,28
2	08-03-575-1 adoptata	Montarea in dulap a modulului de extensie	buc	1,00	96,50 95,17	96,50 95,17
3	10-08-002-02	Avertizoare "SI" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala	buc	40,00	174,55 169,94	6 981,80 6 797,60
4	10-08-002-01	Avertizoare "SI" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala	buc	4,00	86,75 84,97	347,00 339,88
5	08-03-591-3 adoptata	Declansator manual de alarma de incendiu	100 buc	0,06	7 438,65 6 457,72	446,32 387,46
6	08-03-593-9 adoptata	Montarea dispozitivelor de alarma - sirene	100 buc	0,05	9 234,28 7 247,94	461,71 362,40
7	10-08-001-13	Aparate receptoare: Dispozitive intermediare - Emitator radio	buc	1,00	2 578,90 339,88	2 578,90 339,88
8	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4,95	3 180,52 2 022,29	15 743,56 10 010,32
9	pret furnizor	Teava PE p/u electromontaj d=20 mm	m.l.	495,00	5,40 0,00	2 673,00 0,00
10	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane,	100 m	0,20	4 310,51 2 922,97	862,10 584,59

1	2	3	4	5	6	7
		fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm				
11	pret furnizor	Teava PE p/u electromontaj d=50 mm	m.l.	20,00	26,35 0,00	527,00 0,00
12	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	3,90	496,97 476,68	1 938,18 1 859,06
13	pret furnizor	Cablu ecranat de tip Cablu ПСВВНГ-LTx 1x2x0.8 mmp	m.l.	390,00	10,90 0,00	4 251,00 0,00
14	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,25	594,74 572,70	743,42 715,87
15	pret furnizor	Cablu ВВГНГ-FRLS-0.66 3x1.5 mmp	m.l.	125,00	12,35 0,00	1 543,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			41 239,40
		<i>Asigurare sociala</i>	24,00 %			5 647,56
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			1 011,06
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			17 883,95
		<i>Total</i>	100,00 +			65 781,97
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			3 946,92
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				69 728,89 23 531,51
		2. Utilaj				
16	pret furnizor	Centrala detectie incendiu conventionala 8 linii UNIPOS FS4000/8	buc	1,00	8 516,83 0,00	8 516,83 0,00
17	pret furnizor	Modul de extensie 8 zone Unipos FS5201	buc	1,00	1 122,10 0,00	1 122,10 0,00
18	pret furnizor	Detector conventional optic de fum UNIPOS FD8030 cu soclu detectori conventionali UNIPOS DB8000	buc	40,00	202,10 0,00	8 084,00 0,00
19	pret furnizor	Detector conventional de gradient temperatura UNIPOS FD8020 cu soclu detectori conventionali UNIPOS DB8000	buc	4,00	202,10 0,00	808,40 0,00

1	2	3	4	5	6	7
20	pret furnizor	Buton conventional de incendiu UNIPOS FD3050	buc	6,00	186,53 0,00	1 119,18 0,00
21	pret furnizor	Sirena de incendiu de interior conventionala Unipos FD8204C cu soclu inclus	buc	4,00	190,42 0,00	761,68 0,00
22	pret furnizor	Sirena incendiu UNIPOS SB112F - de exterior, conventionala, 118dB, flash, carcasa otel 1mm	buc	1,00	190,42 0,00	190,42 0,00
		<i>Total</i>	lei			20 602,61
		<i>Cheltuiile de depozitare si aprovizionar</i>	1,20 %			247,23
		Total Utilaj Inclusiv salariu				20 849,84

		Total	lei			90 579
		TVA	20,00 %			18 116
		Total deviz: Inclusiv salariu				108 694 23 532

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)